PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA
Pra ça  D r .  D om ingos Cu nha ,  3 5  - Ci da de Al ta  -  Fone (0 4 3 )  8 35 -1 2 3 3  -

CE P 84 2 0 0-00 0  -  CGC  7 6 .9 10 .9 0 0 /0 00 1 -3 8
GABINETE PREFEITO

LEI Nº 1357/97

SÚMULA:- Dispõe sobre o Plano Plurianual   do

Município de Jaguariaíva para o período de 1998 a 2001.

A Câmara Municipal  de Jaguariaíva, Estado do

Paraná, aprovou e eu, Prefei to Municipal , sanciono a seguinte,

LEI

Art. 1º -  O Plano Plurianual do Município, para

o período de 1998 a 2001, consti tuído pelo anexo constante desta Lei ,
será executado nos termos da Lei de Diretr izes Orçamentárias de cada
exercício e do Orçamento em Geral .

Art. 2º  - A Lei  de Diretr izes de cada exercício

financeiro indicará programas prior i tár ios a serem incluídos no Projeto
de Lei Orçamentária, com indicação da fonte de recursos.

Art. 3º  -  O Poder Executivo poderá aumentar ou

diminuir as metas estabelecidas a f im de compatibi l izar a despesa com
a recei ta estimada em cada exercício, desde que obtenha aprovação
do Legislativo Municipal .

Art. 4º - Esta Lei   entra em vigor em 1º de

janeiro de 1998, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefei tura Municipal  de Jaguariaíva,
em 10 de outubro de 1997.

  ADEMAR FERREIRA DE BARROS
     Prefei to

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA
Pra ça  D r .  D om ingos Cu nha ,  3 5  - Ci da de Al ta  -  Fone (0 4 3 )  8 35 -1 2 3 3  -

CE P 84 2 0 0-00 0  -  CGC  7 6 .9 10 .9 0 0 /0 00 1 -3 8
GABINETE PREFEITO

PLANO PLURIANUAL

Exercício de 1998 a 2001

PROGRAMAS DE GOVERNO

07.00 - ADMINISTRAÇÃO

07.01 - Reforma e Ampliação dos Prédios Municipais.
Objetivo  -  Instalar adequadamente os vários setores da
administração, proporcionando melhores condições de trabalho.
Metas - Reforma nos prédios onde se instalarem diversos setores do
Município.
Período  - 1998, 1999, 2000 e 2001.

07.02 - Treinamento de Recursos Humanos
Objetivo  -  Promover o treinamento do pessoal das diversas áreas da
administração, melhorando a qual idade dos serviços prestados.
Metas -  Treinamento dos servidores nas áreas f inanceiras, tributária,
orçamentária, contábi l  e obras.
Período - 1998,1999, 2000 e 2001.

07.03 - Aquisição de Equipamentos de Informática.
Objetivo  -  Melhorar o sistema de computação, visando o melhor
controle de arrecadação e registros da dívida ativa, IPTU, ISS e
alvarás.
Metas - Aquisição de computadores, impressoras e outros
equipamentos de informática. Aquisição de sof twares necessários.
Período - 1998, 1999, 2000 e 2001.

07.04 - Reequipamento dos Setores Administrativos
Objetivo  -  Equipar os vários setores administrativos, dando-lhes
condições de um funcionamento mais eficiente.
Metas  -  Aquisição de veículos, equipamentos, móveis, máquinas e
utensíl ios em geral .
Período  - 1998, 1999, 2000 e 2001.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA
Pra ça  D r .  D om ingos Cu nha ,  3 5  - Ci da de Al ta  -  Fone (0 4 3 )  8 35 -1 2 3 3  -

CE P 84 2 0 0-00 0  -  CGC  7 6 .9 10 .9 0 0 /0 00 1 -3 8
GABINETE PREFEITO

08.00 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

08.01 - Amortização da dívida pública
Objetivo  - Amortização de financiamentos diversos e parcelamento
das dívidas oriundas de atrasos com encargos sociais.
Metas  -  Dar continuidade a amortização dos empréstimos fei tos junto
ao PRAM, PEDU e outros, parcelamento do INPS, FGTS e PASEP,
através de convênios al ternativos ou outras formas para qui tação de
dívidas.
Período  - 1998, 1999, 2000 e 2001.

14.00 - PRODUÇÃO VEGETAL

14.01 - Análise, Correção de Solo e Incentivos
Objetivo  -  Ofertar aos agricul tores condições de aumento de
produtividade.
Metas  - Proporcionar aos agricul tores condições para melhoria na
produção através de aração de solo e outras soluções.
Período  - 1998,1999, 2000 e 2001.

15.00 - PRODUÇÃO ANIMAL

15.01 - Incentivo à Piscicultura
Objetivo  -  Proporcionar aos agricul tores possibi l idades de construção
de açudes em suas propriedades.
Metas  - Incentivo aos agricul tores, através de treinamento e
equipamentos.
Período -  1998, 1999, 2000 e 2001.

16.00 - ABASTECIMENTO

16.01 - Construção do Matadouro Municipal
Objetivo  -  Oferecer condições higiênicas para abate de animais
destinados ao abastecimento da população.
Metas  -  Construção do Matadouro Municipal  com instalação adequada
para o abate e distr ibuição.
Período -  1998, 1999, 2000 e 2001.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA
Pra ça  D r .  D om ingos Cu nha ,  3 5  - Ci da de Al ta  -  Fone (0 4 3 )  8 35 -1 2 3 3  -

CE P 84 2 0 0-00 0  -  CGC  7 6 .9 10 .9 0 0 /0 00 1 -3 8
GABINETE PREFEITO

17.00 - PRESERVAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

17.01 -  Proteção do Meio Ambiente
Objetivos  - Preservação do meio ambiente.
Metas  -  Formação de viveiro de mudas de árvores nativas e
ornamentais, destinada a recuperação de áreas degradáveis e
ajardinamento na malha urbana.
Período -  1998, 1999, 2000 e 2001.

EXERCÍCIOS DE 1998 A 2001

PROGRAMAS DE GOVERNO

18.00 - PROMOÇÃO E EXTENSÃO RURAL

18.01 - Programa de Apoio ao Produtor.
Objetivo  -  Incentivo ao Produtor Rural  para a melhoria da
produtividade fornecendo assistência técnica.
Metas -  Incremento e campanha de aumento da produtividade,
procurando fixar o homem ao campo.
Período - 1998,1999, 2000 e 2001.

41.00 - EDUCAÇÃO DE CRIANÇAS DE 0 A 6 ANOS

41.01 - Construção, Ampliação e Reforma Creches
Objetivo  -  Oferecer assistência a cr iança desde o seu nascimento até
a idade de obrigatoriedade escolar.
Metas  - Melhores condições de funcionamento das creches existentes.
Período - 1998, 1999, 2000 e 2001.

42.00 - ENSINO FUNDAMENTAL

42.01 -  Construção, Ampliação e Reforma de Escolas
Objetivo -  Ampl iar a rede municipal  de Ensino, objetivando o aumento
de oferta de vagas na rede municipal  de 1ª a 4ª séries.
Metas -  Construção, reformas e ampl iação de prédios escolares.
Período -  1998, 1999, 2000 e 2001.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA
Pra ça  D r .  D om ingos Cu nha ,  3 5  - Ci da de Al ta  -  Fone (0 4 3 )  8 35 -1 2 3 3  -

CE P 84 2 0 0-00 0  -  CGC  7 6 .9 10 .9 0 0 /0 00 1 -3 8
GABINETE PREFEITO

42.02 - Reequipamento do Ensino Fundamental
Objetivo -  Equipar as diversas escolas do município, ofertando a
alunos e professores melhores condições de desempenharem suas
funções.
Metas -  Aquisição de veículos para transporte de alunos e
professores, aquisição de móveis, equipamentos e utensíl ios.
Período -  1998, 1999, 2000 e 2001.

42.03 - Capacitação dos Professores
Objetivo -  Possibi l i tar aos professores, treinamento para melhor
habi l i tação ao exercício das ativ idades docentes.
Metas -  Incentivar, promover e oferecer condições para que os
professores leigos possam obter a sua qual i f icação.
Período -  1998, 1999, 2000 e 2001.

46.00 - EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

46.01 - Construção e Reconstrução de Quadras Esportivas
Objetivo - Dotar o Município de melhor infra-estrutura para o
atendimento às atividades desportivas
Metas - Efetuar melhoramentos no Sistema de Esportes Municipa l
Período - 1998, 1999, 2000 e 2001.

49.00 - EDUCAÇÃO COMPENSATÓRIA

49.01 - Manutenção da Educação Especial
Objetivo -  Ofertar condições de aperfeiçoamento aos professores na
área de deficientes mentais.
Metas - Efetuar repasses de recursos f inanceiros à APAE.
Período - 1998,1999, 2000 e 2001.

57.00 - HABITAÇÃO

57.01 - Construção de Casas Populares
Objetivo -  Proporcionar condições de moradias dignas à população de
baixa renda.
Metas - Construção de casas populares no município.
Período - 1998,1999, 2000 e 2001.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA
Pra ça  D r .  D om ingos Cu nha ,  3 5  - Ci da de Al ta  -  Fone (0 4 3 )  8 35 -1 2 3 3  -

CE P 84 2 0 0-00 0  -  CGC  7 6 .9 10 .9 0 0 /0 00 1 -3 8
GABINETE PREFEITO

58.00 - URBANISMO

58.01 - Melhorias na Malha Urbana
Objetivo  -  Melhorar as condições de tráfego urbano.
Metas -  Colocação de placas de sinal ização na área urbana e
melhorias na Malha Viária, através de abertura de ruas e outras
soluções necessárias.
Período - 1998, 1999, 2000 e 2001.

58.02 - Pavimentação de Ruas e Avenidas
Objetivo -  Melhoria das condições das vias urbanas.
Metas -  pavimentação de diversas ruas em pol iedro i rregular, lajotas
sextavadas e asfal to.
Período -  1998, 1999, 2000 e 2001.

58.03 - Construção de Pontes e Viadutos
Objetivo - Viabi l izar o acesso da cidade aos bairros
Metas -  Construção de dois viadutos na Vi la Pinheiro: um sobre a
l inha férrea, outro sobre a PR 151 e ponte sobre o r io Capivari .
Período -  1998, 1999, 2000 e 2001.

60.00 - SERVIÇO DE UTILIDADE PÚBLICA

60.01 - Ampliação e manutenção da rede de iluminação pública.
Objetivo -  Proporcionar melhores condições de urbanismo, ampl iando
a rede de i luminação públ ica.
Metas -  Construção e manutenção de rede de i luminação na sede e
zona rural  do município.
Período -  1998, 1999, 2000 e 2001.

60.02 - Reequipamento dos Serviços de Coleta de Lixo e Limpeza
Pública.
Objetivo -  dotar o serviço de coleta de l ixo e l impeza públ ica de
condições para prestação de um serviço eficiente.
Metas -  Aquisição de um caminhão e os equipamentos necessários.
Período -  1998, 1999, 2000 e 2001.

60.03 - Ampliação e Melhorias dos Cemitérios Municipais
Objetivo -  Dotar os Cemitér ios Municipais de melhores condições de
atendimento.
Metas -   Promover os serviços de reformas e melhorias nos cemitér ios
da zona rural  e ampl iação do cemitér io da zona urbana.
Período -  1998, 1999, 2000 e 2001.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA
Pra ça  D r .  D om ingos Cu nha ,  3 5  - Ci da de Al ta  -  Fone (0 4 3 )  8 35 -1 2 3 3  -

CE P 84 2 0 0-00 0  -  CGC  7 6 .9 10 .9 0 0 /0 00 1 -3 8
GABINETE PREFEITO

60.04 - Construção de Alberge Municipal
Objetivo -  Abrigar pessoas carentes em passagem pelo Município.
Período -  1998, 1999, 2000 e 2001.

60.05 - Prevenção e Combate a Incêndios
Metas - Aquisição de Caminhão de Bombeiros e instalação de
Hidrantes nas Vias Públ icas centrais.
Período -  1998, 1999, 2000 e 2001.

62.00 - INDÚSTRIA E COMÉRCIO

62.01 - Incentivo à Instalação de Indústrias.
Objetivo  -  Atração de novas indústr ias c/ geração de empregos.
Metas  - Viabi l i zar as novas indústr ias para se instalarem no município.
Período -  1998, 1999, 2000 e 2001.

62.02 - Distrito Industrial
Objetivo -  Adquir i r  novas áreas de terras e infra-estrutura.
Metas - Geração de empregos c/a implantação de novas indústr ias.
Período - 1998, 1999, 2000 e 2001.

65.00 - TURISMO

65.01 - Promoção do Turismo
Objetivo -  Promover e incentivar o turismo no município.
Metas -  Construção dos serviços de infra-estrutura necessárias a f im
de incrementar as visi tas aos pontos turísticos do município.
Período -  1998, 1999, 2000 e 2001.

75.00 - SAÚDE

75.01 -  Reequipamento do Hospital Municipal
Objetivo -  Ampl iação da capacidade de atendimento.
Metas -  Aquisição de ambulâncias e outros equipamentos
necessários, dando-se prior idade à aparelhos de Tomografia
Computadorizada e Ecografia.
Período -  1998, 1999, 2000 e 2001.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA
Pra ça  D r .  D om ingos Cu nha ,  3 5  - Ci da de Al ta  -  Fone (0 4 3 )  8 35 -1 2 3 3  -

CE P 84 2 0 0-00 0  -  CGC  7 6 .9 10 .9 0 0 /0 00 1 -3 8
GABINETE PREFEITO

75.02 - Assistência Médica e Odontológica
Objetivo -  Promover o atendimento médico e odontológico às pessoas
carentes do município em convênio com o SUS.
Metas -  atendimento a 250 consultas/d ia e 100 internamentos por
mês.
Período -  1998, 1999, 2000 e 2001.

76.00 - SANEAMENTO

76.01 -  Construção da Rede de Esgoto
Objetivo -  Dotar a sede do Município de rede de esgoto sanitário.
Metas -  Construção de 20.000 ms. de rede de esgoto em Convênio
com a SAMAE e Governo do Estado e Governo Federal .
Período -  1998, 1999, 2000 e 2001.

76.02 - Construção de Galeria de Águas Pluviais
Objetivo -  Dotar o Município de condições satisfatór ias de
escoamento das águas pluviais p/ contenção de erosões.
Metas -  Construção de galer ias de águas pluviais e muros de
contenção.
Período -  1998, 1999, 2000 e 2001.

76.03 - Aterro Sanitário
Objetivo -  Dar destino ao l ixo dentro dos padrões de saneamento
exigidos e necessários.
Metas -  Construir  e manter o aterro sanitár io.
Período -  1998, 1999, 2000 e 2001.

76.04 - Recuperação das Margens e Leito do Rio Capivari
Objetivo -   Desassoreamento e a largamento do r io Capivari  c/ o
objetivo de conter enchentes na zona central  da cidade.
Metas -  Dragagem, contenção de erosões, desapropriações, permuta
de áreas r ibeirinhas e urbanização das margens do rio.
Período -  1998, 1999, 2000 e 2001.

81.00 - ASSISTÊNCIA

81.01 - Assistência ao Menor
Objetivo -  Proporcionar ao menor carente do Municíp io, or ientação
profissional izante e higiene.
Metas -  Criação e manutenção de programas vol tados ao menor.
Período -  1998, 1999, 2000 e 2001.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA
Pra ça  D r .  D om ingos Cu nha ,  3 5  - Ci da de Al ta  -  Fone (0 4 3 )  8 35 -1 2 3 3  -

CE P 84 2 0 0-00 0  -  CGC  7 6 .9 10 .9 0 0 /0 00 1 -3 8
GABINETE PREFEITO

81.02 - Assistência à Velhice
Objetivo -  Abrigar as pessoas idosas em condições satisfatórias de
conforto e bem estar.
Metas -  ampl iar o atendimento à pessoa idosa repassando verbas
periodicamente ao Asi lo Lar Bom Jesus.
Período -  1998, 1999, 2000 e 2001.

88.00 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO

88.01 - Conservação de Estradas Municipais
Objetivo -  Dotar a malha rodoviár ia municipal  de condições de
escoamento da safra agrícola.
Metas -  Abertura, recuperação e conservação de estradas municipais.
Período -  1998, 1999, 2000 e 2001.

88.02 -  Reequipamento do Serviço Rodoviário Municipal
Objetivo -  Dotar o serviço Rodoviário Municipal  de equipamentos em
condições de real izar os serviços de recuperação e conservação das
estradas municipais.
Metas - Aquisição de caminhões, motoniveladoras, pá carregadeiras e
outros equipamentos.
Período -  1998, 1999, 2000 e 2001.

88.03 -  Reforma e Ampliação da Garagem-Oficina
Objetivo - Oferecer melhores condições de funcionabi l idade dos
serviços de garagem e oficina.
Metas - Construção de escri tório, guari ta da portar ia e reforma do
pavi lhão da garagem.
Período -  1998, 1999, 2000 e 2001.

Edifício da Prefei tura Municipal  de Jaguariaíva,
em 10 de outubro de 1997.

  ADEMAR FERREIRA DE BARROS

  Prefei to